
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제 관리 (단위:천원)

경제산업과 10,021,662 5,283,071 4,738,591

국 554,169

균 3,013,107

기 41,120

시 2,075,725

구 4,337,541

지역경제 활성화 5,386,234 385,810 5,000,424

국 19,580

균 2,988,000

기 14,000

시 1,020,659

구 1,343,995

지역경제 관리 69,045 24,230 44,815

국 17,330

시 21,659

구 30,056

지역경제 활성화 및 물가안정 8,397 8,630 △233

101 인건비 4,617 4,510 107

04 기간제근로자등보수 4,617 4,510 107

○물가조사 모니터요원 임금 4,617

·보수 4,488

·고용보험료 79

·산재보험료 50

201 일반운영비 2,340 2,600 △260

01 사무관리비 2,340 2,600 △260

○물가안정 등 홍보물 제작
2,340

203 업무추진비 1,440 1,520 △80

03 시책추진업무추진비 1,440 1,520 △80

○전통시장 및 지역경제 활성화 업무추진
1,440

전통시장 화재공제 지원사업 2,880 3,600 △720

시 1,440

구 1,440

307 민간이전 2,880 3,600 △720

시 1,440

구 1,440

02 민간경상사업보조 2,880 3,600 △720

○전통시장 화재공제 지원사업
2,880

시 1,440

구 1,440

착한가격업소 인센티브 지원 57,768 12,000 45,768

86,303원*1명*52일

4,488,000원*1.75%

4,488,000원*1.1%

2,600,000원*90%

1,600,000원*90%

2,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제 관리 (단위:천원)

국 17,330

시 20,219

구 20,219

301 일반보전금 57,768 12,000 45,768

국 17,330

시 20,219

구 20,219

14 기타보상금 57,768 12,000 45,768

○착한가격업소 인센티브 지원
57,768

국 17,330

시 20,219

구 20,219

전통시장 활성화 5,010,300 52,000 4,958,300

균 2,988,000

시 996,000

구 1,026,300

전통시장 소규모 환경개선 및 상권활성화 지원 30,300 17,000 13,300

201 일반운영비 15,300 17,000 △1,700

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○전통시장 활성화 지원
1,800

02 공공운영비 13,500 15,000 △1,500

○전통시장 시설물 유지관리
13,500

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○전통시장 자동소화설비 설치
15,000

전통시장 및 상점가 활성화 지원사업 4,980,000 35,000 4,945,000

균 2,988,000

시 996,000

구 996,000

401 시설비및부대비 4,980,000 35,000 4,945,000

균 2,988,000

시 996,000

구 996,000

01 시설비 4,980,000 35,000 4,945,000

○남항시장 주차환경 개선사업
4,980,000

균 2,988,000

시 996,000

구 996,000

에너지 안정적관리 48,989 64,080 △15,091

57,768,000원

2,000,000원*90%

15,000,000원*90%

15,000,000원

4,980,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 에너지 안정적관리 (단위:천원)

국 2,250

기 14,000

시 3,000

구 29,739

신재생에너지사업 7,620 5,580 2,040

201 일반운영비 6,900 4,780 2,120

01 사무관리비 4,220 4,300 △80

○에너지절약 및 신재생에너지 홍보물 제작
720

○청정 영도 에너지학교 심화과정 운영
3,500

02 공공운영비 2,680 480 2,200

○친환경에너지 통합정보시스템 통신료
480

○친환경광장 키오스크 시설유지비
2,200

203 업무추진비 720 800 △80

03 시책추진업무추진비 720 800 △80

○에너지 관련 시책추진 720

취약계층 전력효율향상사업 20,000 54,000 △34,000

기 14,000

시 3,000

구 3,000

401 시설비및부대비 20,000 54,000 △34,000

기 14,000

시 3,000

구 3,000

01 시설비 20,000 54,000 △34,000

○취약계층 에너지복지사업(저소득층)
20,000

기 14,000

시 3,000

구 3,000

LPG용기 사용가구 시설개선사업 4,500 4,500 0

국 2,250

구 2,250

308 자치단체등이전 4,500 4,500 0

국 2,250

구 2,250

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,500 4,500 0

○LPG용기 사용가구 시설개선사업
4,500

국 2,250

구 2,250

800,000원*90%

3,500,000원

40,000원*12월

2,200,000원

800,000원*90%

20,000,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 에너지 안정적관리 (단위:천원)

계량기 검사 16,869 0 16,869

101 인건비 11,016 0 11,016

04 기간제근로자등보수 11,016 0 11,016

○계량기 전수조사 근로자 임금
2,762

○계량기 정기검사(기계공) 근로자 임금
4,660

○계량기 정기검사(보조인부) 근로자 임금
3,238

○고용보험 192

○산재보험 164

201 일반운영비 5,853 0 5,853

01 사무관리비 5,853 0 5,853

○계량기 정기검사 관련 인쇄물 제작 803

·합격필증 165

·검사통지서 198

·사용중지표시증 55

·현수막 385

○계량기 정기검사 장비임차 4,050

·장비임차(2톤 미만) 3,000

·장비임차(10톤 미만) 1,050

○기준기 분동검사 교정 수수료
1,000

커피산업육성 257,900 245,500 12,400

영도커피페스티벌 개최 202,400 200,000 2,400

201 일반운영비 201,500 200,000 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○커피페스티벌 홈페이지 유지보수
1,500

03 행사운영비 200,000 200,000 0

○커피페스티벌 행사운영
200,000

203 업무추진비 900 0 900

03 시책추진업무추진비 900 0 900

○커피페스티벌 시책추진
900

글로벌 커피비즈니스 플랫폼 조성 55,500 45,500 10,000

201 일반운영비 55,500 23,500 32,000

01 사무관리비 5,500 5,500 0

○글로벌 비즈니스 네트워크 조성 사무관리
5,500

03 행사운영비 50,000 18,000 32,000

○글로벌 비즈니스 네트워크 조성 행사
50,000

86,303원*2명*16일

232,974원*1명*20일

161,858원*1명*20일

10,658,336원*1.8%

10,658,336원*1.53%

165원*1,000매

198원*1,000매

275원*200매

77,000원*5개

150,000원*20일

350,000원*3일

1,000,000원*1식

1,500,000원

200,000,000원

1,000,000원*90%

5,500,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 커피복합문화공간 조성
단위: 커피복합문화공간 시설 운영 (단위:천원)

커피복합문화공간 조성 64,398 76,066 △11,668

커피복합문화공간 시설 운영 64,398 76,066 △11,668

블루포트 2021 운영 64,398 76,066 △11,668

101 인건비 36,344 47,390 △11,046

04 기간제근로자등보수 36,344 47,390 △11,046

○기간제 근로자 인건비 35,744

·기간제 근로자 보수
31,070

·국민연금보험부담금
1,399

·건강보험부담금 1,086

·노인장기요양보험료 부담금
134

·고용보험부담금 544

·산재보험부담금 311

·명절수당 1,200

○복지포인트 600

201 일반운영비 28,054 28,676 △622

01 사무관리비 9,254 9,676 △422

○홍보물 등 제작 900

○사무용품 등 구입 1,350

○쓰레기 봉투 구입 및 폐기물 처리
500

○정수기 임차 300

○무인경비시스템 관리용역
1,980

○승강기 유지보수 관리용역
1,584

○전기설비 점검 관리용역
1,320

○소방안전 관리용역 1,320

02 공공운영비 18,800 19,000 △200

○공공요금(전기요금, 상하수도요금 등)
16,800

○승강기 정기검사 수수료 등
200

○소규모 시설유지비 1,800

농·축산관리 273,814 283,634 △9,820

국 23,050

시 120,610

구 130,154

농업경쟁력 강화 125,114 107,534 17,580

시 60,715

구 64,399

도시농업육성 사업(전환사업) 32,000 25,000 7,000

86,303원*2명*180일

31,070,000원*4.5%

31,070,000원*3.495%

1,086,000원*12.27%

31,070,000원*1.75%

31,070,000원*1%

300,000원*2명*2회

300,000원*2명*1회

1,000,000원*90%

1,500,000원*90%

500,000원

25,000원*1대*12월

165,000원*12월

132,000원*12월

110,000원*12월

110,000원*12월

1,400,000원*12월

200,000원

2,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 농·축산관리
단위: 농업경쟁력 강화 (단위:천원)

시 16,000

구 16,000

307 민간이전 32,000 25,000 7,000

시 16,000

구 16,000

02 민간경상사업보조 32,000 25,000 7,000

○상자텃밭 등 보급 20,000

시 10,000

구 10,000

○데크형텃밭 등 유지보수비 지원
1,000

시 500

구 500

○친환경 농자재(유기질 비료 등) 지원
1,000

시 500

구 500

○반려식물 분갈이 지원 10,000

시 5,000

구 5,000

초등돌봄교실 과일간식 지원사업 30,900 29,380 1,520

시 15,450

구 15,450

307 민간이전 30,900 29,380 1,520

시 15,450

구 15,450

02 민간경상사업보조 30,900 29,380 1,520

○초등돌봄교실 과일간식지원
30,900

시 15,450

구 15,450

임산부 친환경농산물 지원 57,600 51,840 5,760

시 28,800

구 28,800

307 민간이전 57,600 51,840 5,760

시 28,800

구 28,800

02 민간경상사업보조 57,600 51,840 5,760

○임산부 친환경농산물 지원사업
57,600

시 28,800

구 28,800

유기질비료지원사업(전환사업) 1,114 1,114 0

시 365

20,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

10,000,000원

30,900,000원

57,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 농·축산관리
단위: 농업경쟁력 강화 (단위:천원)

구 749

307 민간이전 1,114 1,114 0

시 365

구 749

02 민간경상사업보조 1,114 1,114 0

○유기질비료 지원 1,114

시 365

구 749

농업인 재해안전 공제료 지원 사업 200 200 0

시 100

구 100

307 민간이전 200 200 0

시 100

구 100

02 민간경상사업보조 200 200 0

○농업인 재해안전 공제료 지원
200

시 100

구 100

농지위원회 운영 3,300 0 3,300

201 일반운영비 3,300 0 3,300

01 사무관리비 3,300 0 3,300

○농지위원회 위원 수당
3,000

○농지위원회 운영 물품구입
300

축산물 안전 관리 148,700 176,100 △27,400

국 23,050

시 59,895

구 65,755

축산물 단속시료 수거 700 700 0

국 350

시 245

구 105

201 일반운영비 700 700 0

국 350

시 245

구 105

01 사무관리비 700 700 0

○축산물 단속시료 수거 700

국 350

시 245

구 105

1,114,000원

200,000원

100,000원*10명*3회

300,000원

700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 농·축산관리
단위: 축산물 안전 관리 (단위:천원)

고양이 중성화 수술비 지원 101,000 121,000 △20,000

국 20,000

시 40,800

구 40,200

201 일반운영비 1,000 1,000 0

시 800

구 200

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○길고양이 중성화 지원체계 구축 사업
1,000

시 800

구 200

307 민간이전 100,000 120,000 △20,000

국 20,000

시 40,000

구 40,000

05 민간위탁금 100,000 120,000 △20,000

○중성화시술료 100,000

국 20,000

시 40,000

구 40,000

유기동물 위탁보호비 지원 26,400 35,000 △8,600

시 13,200

구 13,200

307 민간이전 26,400 35,000 △8,600

시 13,200

구 13,200

05 민간위탁금 26,400 35,000 △8,600

○유기동물 위탁보호비 지원
26,400

시 13,200

구 13,200

유기동물 구조보호비 지원 5,000 6,300 △1,300

국 1,500

시 1,750

구 1,750

307 민간이전 5,000 6,300 △1,300

국 1,500

시 1,750

구 1,750

05 민간위탁금 5,000 6,300 △1,300

○유기동물 구조보호비 지원
5,000

국 1,500

1,000,000원

100,000,000원

120,000원*220두

200,000원*25두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 농·축산관리
단위: 축산물 안전 관리 (단위:천원)

시 1,750

구 1,750

동물 보호·관리 5,400 4,400 1,000

201 일반운영비 5,000 4,400 600

01 사무관리비 5,000 4,400 600

○동물등록 업무대행 수수료 지급
1,500

○동물보호 관련 물품 구입
3,500

301 일반보전금 400 0 400

14 기타보상금 400 0 400

○명예동물보호관 활동수당 400

광견병 예방접종 시술비 지원 1,200 1,200 0

301 일반보전금 1,200 1,200 0

14 기타보상금 1,200 1,200 0

○광견병 예방접종 시술비 지원
1,200

공수의 운영수당 3,600 3,600 0

시 1,800

구 1,800

301 일반보전금 3,600 3,600 0

시 1,800

구 1,800

14 기타보상금 3,600 3,600 0

○공수의 운영수당 3,600

시 1,800

구 1,800

유기동물 입양비용 지원사업 2,400 2,400 0

국 1,200

시 600

구 600

307 민간이전 2,400 2,400 0

국 1,200

시 600

구 600

02 민간경상사업보조 2,400 2,400 0

○유기동물 입양비용 지원사업
2,400

국 1,200

시 600

구 600

사회적 약자 반려동물 진료비 지원사업 3,000 1,500 1,500

시 1,500

구 1,500

1,500,000원

3,500,000원

400,000원

1,200,000원

3,600,000원

2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 농·축산관리
단위: 축산물 안전 관리 (단위:천원)

307 민간이전 3,000 1,500 1,500

시 1,500

구 1,500

02 민간경상사업보조 3,000 1,500 1,500

○사회적 약자 반려동물 진료비 지원사업
3,000

시 1,500

구 1,500

고용 촉진 및 안정 1,346,788 1,375,320 △28,532

균 25,107

시 706,700

구 614,981

고용촉진 지원 14,300 14,520 △220

노정 지원 510 450 60

201 일반운영비 510 450 60

01 사무관리비 510 450 60

○모범근로자 표창패 제작 510

일자리 창출 900 950 △50

203 업무추진비 900 950 △50

03 시책추진업무추진비 900 950 △50

○일자리 시책사업 900

일자리 지원센터 운영 4,890 5,120 △230

201 일반운영비 4,890 5,120 △230

01 사무관리비 4,050 4,280 △230

○일자리지원센터 운영 1,350

○일자리사업 홍보물 등 제작
720

○키오스크 운영 1,980

02 공공운영비 840 840 0

○일자리지원센터 정보이용료(SMS)
840

구인구직 만남의 날 행사 8,000 8,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

03 행사운영비 8,000 8,000 0

○구인구직 만남의 장 행사
8,000

공공근로 사업 668,000 708,000 △40,000

시 334,000

구 334,000

공공근로사업 668,000 708,000 △40,000

시 334,000

구 334,000

101 인건비 665,000 708,000 △43,000

3,000,000원

510,000원

1,000,000원*90%

1,500,000원*90%

800,000원*90%

1,980,000원

840,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 공공근로 사업 (단위:천원)

시 332,500

구 332,500

04 기간제근로자등보수 665,000 708,000 △43,000

○공공근로사업 인건비 등
665,000

시 332,500

구 332,500

201 일반운영비 3,000 0 3,000

시 1,500

구 1,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○공공근로사업 현수막 제작 등
3,000

시 1,500

구 1,500

지역공동체일자리사업 489,095 544,000 △54,905

시 366,825

구 122,270

지역공동체일자리사업(전환사업) 489,095 544,000 △54,905

시 366,825

구 122,270

101 인건비 480,795 536,000 △55,205

시 360,600

구 120,195

04 기간제근로자등보수 480,795 536,000 △55,205

○지역공동체일자리사업 인건비 등
480,795

시 360,600

구 120,195

201 일반운영비 1,500 0 1,500

시 1,125

구 375

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○지역공동체일자리사업 현수막 제작 등
1,500

시 1,125

구 375

206 재료비 6,800 8,000 △1,200

시 5,100

구 1,700

01 재료비 6,800 8,000 △1,200

○지역공동체일자리사업 재료비
6,800

시 5,100

665,000,000원

3,000,000원

480,795,000원

1,500,000원

6,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 지역공동체일자리사업 (단위:천원)

구 1,700

사회적기업 지원 33,493 48,800 △15,307

균 25,107

시 5,875

구 2,511

일자리창출사업 지원 33,493 48,800 △15,307

균 25,107

시 5,875

구 2,511

307 민간이전 33,493 48,800 △15,307

균 25,107

시 5,875

구 2,511

02 민간경상사업보조 33,493 48,800 △15,307

○사회적기업 일자리창출사업 지원
33,493

균 25,107

시 5,875

구 2,511

영도 창업지원센터 141,900 60,000 81,900

영도 창업지원센터 운영 141,900 60,000 81,900

201 일반운영비 61,900 60,000 1,900

01 사무관리비 5,700 6,000 △300

○영도창업지원센터 운영
2,700

○무인경비수수료 3,000

02 공공운영비 16,200 14,000 2,200

○전기요금 9,600

○상하수도요금 1,200

○도시가스요금 2,400

○통신비 1,200

○소규모시설유지비 1,800

03 행사운영비 40,000 40,000 0

○비건요리 클래스 과정 20,000

○영도 쿠킹 클래스 과정 10,000

○맛있는 커피 클래스 과정
10,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

05 민간위탁금 80,000 0 80,000

○영도창업오피스 운영 80,000

산림환경 조성 1,603,356 1,669,585 △66,229

국 511,539

기 27,120

33,493,000원

250,000원*12월*90%

250,000원*12월

800,000원*12월

200,000원*6월

200,000원*12월

100,000원*12월

2,000,000원*90%

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산림환경 조성
단위: 산림환경 조성 관리 (단위:천원)

시 227,756

구 836,941

산림환경 조성 관리 1,603,356 1,669,585 △66,229

국 511,539

기 27,120

시 227,756

구 836,941

산림보호 관리 528,619 240,716 287,903

101 인건비 143,819 132,016 11,803

04 기간제근로자등보수 143,819 132,016 11,803

○산불감시원 임금 120,825

○산불감시원 4대 보험료 19,394

·국민연금부담금 5,438

·국민건강보험부담금
4,284

·고용보험부담금 2,115

·산재보험부담금 7,008

·노인장기요양보험료
549

○산불감시 현업종사자 부상 치료비
800

○안전보건관련 물품 및 보호구 구입비
2,800

201 일반운영비 45,290 44,800 490

01 사무관리비 36,550 36,800 △250

○산불방지대책본부 휴일 근무수당
13,500

○산불방지 급식비 1,600

○각종 산림사업 장비 수선비
1,000

○산림사업 안내 홍보물 제작비
2,250

○각종 산림보호용 피복비 등
2,000

○식목일 행사 운영비 3,400

·도시락 2,400

·장갑 등 1,000

○잔재물수거용 PP마대(녹지및산림)
800

○산림녹지 장비임차 12,000

02 공공운영비 8,740 8,000 740

○산불무인감시카메라 통신료
6,240

○드론 운영 2,500

·보험료 1,500

86,303원*8명*175일

120,825,000원*4.5%

120,825,000원*3.545%

120,825,000원*1.75%

120,825,000원*5.8%

4,284,000원*12.81%

100,000원*8명

350,000원*8명

60,000원*3명*75일

8,000원*2명*100일

50,000원*20대

2,500,000원*90%

200,000원*10벌

8,000원*300명

1,000,000원

800,000원

600,000원*20일

520,000원*12월

750,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산림환경 조성
단위: 산림환경 조성 관리 (단위:천원)

·유지관리 1,000

203 업무추진비 1,710 1,900 △190

03 시책추진업무추진비 1,710 1,900 △190

○산림녹지관련 시책추진
1,710

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○산불예방 및 관리자재 6,000

401 시설비및부대비 331,800 56,000 275,800

01 시설비 331,800 56,000 275,800

○산림내 노후편의시설 교체 설치 31,800

·파고라 교체설치 20,000

·평상 교체설치 3,000

·피크닉테이블 교체설치
4,800

·벤치 교체설치 4,000

○산림 내 배수로 정비 100,000

○삼신아파트 뒤 호우피해지 정비
100,000

○(주민참여예산)복천사 진입로 철조망 정비
20,000

○봉래산 둘레길 일원 CCTV 설치사업
80,000

일반병해충 방제 21,927 23,550 △1,623

국 15,100

시 1,973

구 4,854

401 시설비및부대비 21,927 23,550 △1,623

국 15,100

시 1,973

구 4,854

01 시설비 21,127 23,550 △2,423

○일반병해충방제 21,127

국 14,585

시 1,887

구 4,655

03 시설부대비 800 0 800

○감독공무원 안전용품 구입비
800

국 515

시 86

구 199

소나무재선충병 방제 145,354 91,811 53,543

국 107,988

1,000,000원

1,900,000원*90%

6,000,000원

20,000,000원*1식

1,500,000원*2식

1,200,000원*4식

400,000원*10식

100,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

80,000,000원

21,127,000원

800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산림환경 조성
단위: 산림환경 조성 관리 (단위:천원)

시 10,144

구 27,222

401 시설비및부대비 145,354 91,811 53,543

국 107,988

시 10,144

구 27,222

01 시설비 145,354 91,811 53,543

○소나무재선충병방제 145,354

국 107,988

시 10,144

구 27,222

산림서비스 도우미 운영(전환사업) 23,933 23,933 0

시 15,556

구 8,377

101 인건비 23,933 23,933 0

시 15,556

구 8,377

04 기간제근로자등보수 23,933 23,933 0

○도시녹지관리원 23,483

시 15,264

구 8,219

○안전보건 물품 및 보호구 구입비
350

시 227

구 123

○현업종사자 부상 치료비 100

시 65

구 35

숲해설 산림복지전문업 위탁 운영 지원 58,668 57,332 1,336

국 29,334

시 20,534

구 8,800

307 민간이전 58,668 57,332 1,336

국 29,334

시 20,534

구 8,800

05 민간위탁금 58,668 57,332 1,336

○숲해설 산림복지전문업 위탁 운영 지원
58,668

국 29,334

시 20,534

구 8,800

재난상황관리(경상) 36,148 1,428 34,720

145,354,000원

23,483,000원*1명

350,000원

100,000원

58,668,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산림환경 조성
단위: 산림환경 조성 관리 (단위:천원)

국 571

시 257

구 35,320

201 일반운영비 683 683 0

국 273

시 123

구 287

01 사무관리비 683 683 0

○산불진화 급식비 683

국 273

시 123

구 287

202 여비 745 745 0

국 298

시 134

구 313

01 국내여비 745 745 0

○산불진화 출동비 745

국 298

시 134

구 313

308 자치단체등이전 34,720 0 34,720

07 자치단체간부담금 34,720 0 34,720

○산불진화용 임차헬기 부담금
34,720

재난상황관리(자본) 1,040 1,040 0

국 416

시 187

구 437

201 일반운영비 1,040 1,040 0

국 416

시 187

구 437

01 사무관리비 1,040 1,040 0

○산불상황관제시스템 운영비
1,040

국 416

시 187

구 437

진화장비확충(경상) 9,219 9,219 0

국 3,688

시 1,659

구 3,872

683,000원

745,000원

34,720,000원

1,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산림환경 조성
단위: 산림환경 조성 관리 (단위:천원)

405 자산취득비 9,219 9,219 0

국 3,688

시 1,659

구 3,872

01 자산및물품취득비 9,219 9,219 0

○개인진화장비(등짐펌프 등)
9,219

국 3,688

시 1,659

구 3,872

정책숲가꾸기 106,858 145,360 △38,502

국 53,429

시 16,029

구 37,400

401 시설비및부대비 106,858 145,360 △38,502

국 53,429

시 16,029

구 37,400

01 시설비 106,858 145,360 △38,502

○산물수집 13,560

국 6,780

시 2,034

구 4,746

○조림지가꾸기 17,358

국 8,679

시 2,604

구 6,075

○산불예방 숲가꾸기 75,940

국 37,970

시 11,391

구 26,579

탄소중립도시숲 조성 54,240 271,200 △216,960

기 27,120

시 8,136

구 18,984

401 시설비및부대비 54,240 271,200 △216,960

기 27,120

시 8,136

구 18,984

01 시설비 54,240 271,200 △216,960

○미세먼지저감 공익 숲가꾸기
54,240

기 27,120

9,219,000원

13,560,000원

17,358,000원

75,940,000원

54,240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산림환경 조성
단위: 산림환경 조성 관리 (단위:천원)

시 8,136

구 18,984

큰나무 공익조림 12,050 0 12,050

국 6,025

시 1,807

구 4,218

401 시설비및부대비 12,050 0 12,050

국 6,025

시 1,807

구 4,218

01 시설비 11,250 0 11,250

○큰나무 공익조림 11,250

국 5,625

시 1,687

구 3,938

03 시설부대비 800 0 800

○감독공무원 안전용품 구입비
800

국 400

시 120

구 280

숲길조성관리(전환사업) 64,000 64,000 0

시 54,400

구 9,600

401 시설비및부대비 64,000 64,000 0

시 54,400

구 9,600

01 시설비 64,000 64,000 0

○숲길정비사업 64,000

시 54,400

구 9,600

사방사업 193,168 81,000 112,168

국 135,218

시 40,565

구 17,385

401 시설비및부대비 193,168 81,000 112,168

국 135,218

시 40,565

구 17,385

01 시설비 191,968 81,000 110,968

○사방시설 외관점검 1,540

국 1,078

시 323

11,250,000원

800,000원

64,000,000원

1,540,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산림환경 조성
단위: 산림환경 조성 관리 (단위:천원)

구 139

○계류보전시설 190,428

국 133,300

시 39,990

구 17,138

03 시설부대비 1,200 0 1,200

○감독공무원 안전용품 구입비
1,200

국 840

시 252

구 108

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 81,818 79,917 1,901

국 32,727

시 14,727

구 34,364

101 인건비 72,518 72,217 301

국 29,007

시 13,053

구 30,458

04 기간제근로자등보수 72,518 72,217 301

○산불전문예방진화대 70,268

국 28,107

시 12,648

구 29,513

○안전보건 관련 물품 및 보호구 구입비
1,750

국 700

시 315

구 735

○현업종사자 부상 치료비 500

국 200

시 90

구 210

201 일반운영비 9,300 7,700 1,600

국 3,720

시 1,674

구 3,906

01 사무관리비 8,600 7,200 1,400

○산불방지 근무복 3,000

국 1,200

시 540

구 1,260

○산불현장 출동 차량 임차비
5,600

190,428,000원

1,200,000원

70,268,000원

1,750,000원

500,000원

3,000,000원

5,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산림환경 조성
단위: 산림환경 조성 관리 (단위:천원)

국 2,240

시 1,008

구 2,352

02 공공운영비 700 500 200

○산불현장 출동차량 유류비
700

국 280

시 126

구 294

산림재해일자리 단기(산사태현장예방단) 61,138 59,880 1,258

국 24,455

시 11,005

구 25,678

101 인건비 56,638 55,880 758

국 22,655

시 10,195

구 23,788

04 기간제근로자등보수 56,638 55,880 758

○산사태현장예방단 54,838

국 21,935

시 9,871

구 23,032

○안전보건 관련 물품 및 보호구 구입비
1,400

국 560

시 252

구 588

○현업종사자 부상 치료비 400

국 160

시 72

구 168

201 일반운영비 4,500 4,000 500

국 1,800

시 810

구 1,890

01 사무관리비 4,000 3,500 500

○산사태현장예방단 차량 임차비 등
4,000

국 1,600

시 720

구 1,680

02 공공운영비 500 500 0

○산사태현장예방단 차량 유류비 등
500

700,000원

54,838,000원

1,400,000원

400,000원

4,000,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산림환경 조성
단위: 산림환경 조성 관리 (단위:천원)

국 200

시 90

구 210

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단-경상) 199,472 195,236 4,236

국 99,736

시 29,921

구 69,815

201 일반운영비 12,000 10,800 1,200

국 6,000

시 1,800

구 4,200

01 사무관리비 9,600 8,400 1,200

○예찰방제차량 임차비 등 9,600

국 4,800

시 1,440

구 3,360

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○예찰방제차량 유류비 등 2,400

국 1,200

시 360

구 840

401 시설비및부대비 187,472 184,436 3,036

국 93,736

시 28,121

구 65,615

01 시설비 187,472 184,436 3,036

○산림병해충 예찰방제단
183,872

국 91,936

시 27,581

구 64,355

○안전보건 관련 물품 및 보호구 구입비
2,800

국 1,400

시 420

구 980

○현업종사자 부상치료비 800

국 400

시 120

구 280

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단-자본) 5,704 5,703 1

국 2,852

시 856

구 1,996

9,600,000원

2,400,000원

183,872,000원

2,800,000원

800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산림환경 조성
단위: 산림환경 조성 관리 (단위:천원)

405 자산취득비 5,704 5,703 1

국 2,852

시 856

구 1,996

01 자산및물품취득비 5,704 5,703 1

○산림병해충 예찰방제장비
5,704

국 2,852

시 856

구 1,996

공원녹지 환경 조성 1,107,508 1,254,086 △146,578

공원녹지 조성 관리 1,107,508 1,254,086 △146,578

공원 조성 관리 117,762 444,331 △326,569

101 인건비 40,502 38,771 1,731

04 기간제근로자등보수 40,502 38,771 1,731

○공원관리기간제근로자 임금
34,522

○기간제근로자 4대보험 부담금 3,880

·국민연금부담금 1,554

·국민건강보험부담금
1,224

·고용보험부담금 605

·산재보험부담금 346

·노인장기요양보험부담금
151

○공원관리기간제 근로자 수당 1,200

·복지포인트 600

·명절수당 600

○공원관리기간제 현업종사자 부상치료비
200

○안전보건관련 물품 및 보호구 구입비
700

201 일반운영비 260 560 △300

01 사무관리비 260 560 △300

○물가정보 정기 구독료 200

○건설표준품셈 구입 60

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○공원 관리자재 구입 5,000

401 시설비및부대비 72,000 400,000 △328,000

01 시설비 72,000 400,000 △328,000

○공원 시설물 정비 30,000

○(주민참여예산)푸른어린이공원 내 별빛 산
책로 조성 30,000

5,704,000원

86,303원*2명*200일

34,521,000원*4.5%

34,521,000원*3.545%

34,521,000원*1.75%

34,521,000원*1.0%

1,175,000원*12.81%

300,000원*2명

300,000원*2명

100,000원*2명

350,000원*2명

200,000원

60,000원

5,000,000원

30,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 공원녹지 환경 조성
단위: 공원녹지 조성 관리 (단위:천원)

○아미르공원 공원등 정비
12,000

녹지 조성 관리 985,926 806,535 179,391

101 인건비 243,030 348,912 △105,882

04 기간제근로자등보수 243,030 348,912 △105,882

○녹지관리기간제근로자 임금
207,128

○기간제근로자 4대보험부담금 23,302

·국민연금부담금 9,321

·국민건강보험부담금
7,343

·고용보험부담금 3,625

·산재보험부담금 2,072

·노인장기요양보험료
941

○녹지관리기간제근로자 수당 7,200

·복지포인트 3,600

·명절수당 3,600

○녹지관리기간제 현업종사자 부상치료비
1,200

○안전보건 관련 물품 및 보호구 구입비
4,200

201 일반운영비 72,830 80,423 △7,593

02 공공운영비 72,830 80,423 △7,593

○화단 녹지대 상하수도료
11,880

○화단 녹지대 전기료
16,200

○전기시설 수리비 6,000

○작업장비 유지비 5,000

○자동차 환경개선부담금 500

○자동차 정기검사료 250

○자동차세 200

○자동차 보험료 2,800

○차량유지비 30,000

·유류구입비 20,000

·차량수리비 10,000

206 재료비 31,200 39,000 △7,800

01 재료비 31,200 39,000 △7,800

○가로수 화단 녹지대 관리자재
31,200

401 시설비및부대비 628,000 335,000 293,000

01 시설비 628,000 335,000 293,000

○가로수 보식 공사 20,000

12,000,000원

86,303원*12명*200일

207,128,000원*4.5%

207,128,000원*3.545%

207,128,000원*1.75%

207,128,000원*1.0%

7,343,000원*12.81%

300,000원*12명

300,000원*12명

100,000원*12명

350,000원*12명

45,000원*22개소*12월

45,000원*30개소*12월

400,000원*15개소

5,000,000원

500,000원

250,000원

200,000원

2,800,000원

20,000,000원

10,000,000원

39,000,000원*80%

1,000,000원*20주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 공원녹지 환경 조성
단위: 공원녹지 조성 관리 (단위:천원)

○가로수 전정 20,000

○가로수 화단 녹지대 정비
50,000

○구청사 조경수 유지관리
10,000

○재해위험목(피해목 포함) 제거
10,000

○도로변 그루백 초화 설치
20,000

○해돋이 쌈지공원 편의시설 교체
28,000

○해양로 일원 녹지대 유지관리
120,000

○(주민참여예산)신선행복길 쌈지공원 정비
30,000

○(주민참여예산)태종로 외 후박나무 가로수
수종갱신 사업 100,000

○(주민참여예산)남항대교 하부 녹지대 정비
사업 220,000

405 자산취득비 10,866 3,200 7,666

01 자산및물품취득비 10,866 3,200 7,666

○녹지관리용장비 3,866

·기계톱 1,000

·전정기 726

·예초기 1,200

·엔진식 잔디깎기 기계
940

○근로자 휴게시설 비품 구입비 7,000

·휴게용의자 3,000

·냉난방기 2,000

·자재집재용 앵글설치
600

·물품보관 캐비닛 1,400

녹지관리원(공무직) 관리 3,820 3,220 600

201 일반운영비 820 1,220 △400

01 사무관리비 820 1,220 △400

○피복비 700

○체육대회 참가비 60

○야유회비 60

305 배상금등 3,000 2,000 1,000

01 배상금등 3,000 2,000 1,000

○업무상재해보상비 3,000

행정운영경비(경제산업과) 239,564 238,570 994

인력운영비(경제산업과) 185,556 171,701 13,855

인력운영비 185,556 171,701 13,855

20,000,000원

50,000,000원

100,000원*100주

1,000,000원*10주

20,000,000원

28,000,000원*1개소

120,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

220,000,000원

1,000,000원*1대

726,000원*1대

600,000원*2대

940,000원*1대

1,000,000원*3식

2,000,000원*1개소

300,000원*2개소

140,000원*10ea

350,000원*2명

30,000원*2명

30,000원*2명

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 행정운영경비(경제산업과)
단위: 인력운영비(경제산업과) (단위:천원)

101 인건비 171,464 157,877 13,587

02 기타직보수 39,556 34,181 5,375

○시간선택제임기제공무원(1명) 39,556

·연봉 29,708

·가족수당 720

·특수직무수당
1,302

·직급보조비 1,838

·정액급식비 1,680

·대민활동비 525

·시간외근무수당 1,155

·연가보상비 919

·보험료부담금 1,709

-국민건강보험 1,054

-노인장기요양보험
135

-고용보험 520

03 공무직(무기계약)근로자보수 131,908 123,696 8,212

○녹지관리원 근로자 임금 128,268

·기본급
86,459

·정액수당 3,360

-가족수당 3,360

·복리후생비 12,136

-정액급식비 3,360

-명절휴가비

5,764

-성과상여금
3,012

·연차유급휴가비

6,978

·휴일근무수당

12,261

·시간외근무 수당

7,074

○녹지관리원 장기근속수당
240

○녹지관리원 관리감독자 수당
2,400

○녹지관리원 현업종사자 부상치료비
200

○녹지관리원 안전물품 및 보호구 구입비
800

2,475,660원*12월

60,000원*12월

2,259,750원*84%*40/35*5%*12월

175,000원*35/40시간*12월

140,000원*12월

50,000원*35/40시간*12월

96,200원*12월

919,000원

29,707,920원*3.545%

1,053,150원*12.81%

29,707,920원*1.75%

(3,835,060원*12월)+(3,369,830원*12월)

140,000원*2명*12월

140,000원*2명*12월

(3,835,060원*0.4*2회)+(3,369,830원*0.4*2회)

(3,706,813원*0.38)+(4,218,566원*0.38)

(18,379원*8시간*19일)+(20,919원*8시간*25
일)

(18,379원*1.5*4시간*52일)+(20,919원*1.5*4시
간*52일)

(18,379원*150%*10시간*12월)+(20,919원*150%*1
0시간*12월)

20,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

100,000원*2명

400,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 행정운영경비(경제산업과)
단위: 인력운영비(경제산업과) (단위:천원)

304 연금부담금등 14,092 13,824 268

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 14,092 13,824 268

○고용보험부담금 2,192

○산재보험부담금 1,253

○노인장기요양보험부담금
569

○국민건강보험부담금
4,441

○국민연금부담금 5,637

기본경비(경제산업과) 54,008 66,869 △12,861

부서기본경비 54,008 66,869 △12,861

201 일반운영비 14,728 14,285 443

01 사무관리비 14,728 14,285 443

○부서운영기본수용비
6,740

○기본업무수행급량비
7,988

202 여비 35,500 48,384 △12,884

01 국내여비 35,500 48,384 △12,884

○부서관내출장여비 35,500

203 업무추진비 3,780 4,200 △420

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

○부서운영업무추진비
3,780

125,256,000원*1.75%

125,256,000원*1%

4,441,000원*12.81%

125,256,000원*3.545%

125,256,000원*4.5%

24,000원*26명*12월*90%

8,000원*4식*26명*12월*80%

35,500,000원

350,000원*12월*90%


